
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

 

N° 00495  DEL 14.05.2018 
 

 

 

 
 
OGGETTO: Polizza Infortunio Donatori di Sangue n°360805180  

Registrazione spesa premio annuo anticipato  31/05/2018 – 31/05/2019 
 
 
Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, Dott. Vincenzo Scoti, in forza della delega 
conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con deliberazione n°243 del 18 
Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 
seguente determinazione in merito all'argomento indicato in oggetto.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
                        
 
 

                    Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 
 

                                                  PREMESSO 
 

 
Che per come previsto dall’art. 7 della Convenzione stipulata tra la Regione Calabria e 
le Associazioni di volontariato, ex Delibera di Giunta Regionale Calabria n°290 del 
31/03/2010, è necessario stipulare idonea polizza assicurativa a favore dei donatori 
volontari di sangue ; 

che infatti tale articolo recita che “le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere stipulino e 
mantengano aggiornate nei massimali d’intesa con le Associazione e Federazioni dei 
donatori di sangue, idonee polizze assicurative a favore dei donatori per qualunque 
rischio, anche in itinere, connesso o derivante dall’accertamento dell’idoneità, dalla 

donazione di sangue e dei suoi componenti, nonché dalla visita ed esami di controllo 
presso le strutture trasfusionali; 

che con Determina n° 624 del 20/05/2016 è stata aggiudicata la Gara avente ad 
oggetto “Aggiudicazione Gara per l’Affidamento del Servizio di Copertura Infortunio 
Donatori di Sangue per l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni tre con 
ripetizione per ulteriori mesi dodici, e, precisamente dal 31/05/2016 al 31/05/2019, 
alla società Assicurativa Generali Italia S.p.A. di Cosenza; 
 
che l’articolo 1.14 della polizza prevede espressamente, a norma   dell’articolo 118 
D.Lgs n°209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private”, che il pagamento dei premi 
assicurativi deve essere effettuato a favore del Broker (GBSAPRI S.p.A.), con effetto 
liberatorio per il contraente ex articolo 1901 codice civile; 
 
che con nota del 26/04/2018, il Broker GBSAPRI S.p.A., ha chiesto il pagamento del 
premio annuo anticipato per il periodo 31/05/2018 - 31/05/2019 della somma di €. 
5.800,00 per la Polizza di che trattasi;   
  
che si attesta la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal 
presente provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico 
preventivo aziendale 2018; 
 
che la spesa di €.5.800,00 può essere registrata: 
per €. 3.383,33 (pari ai 7/12) sul bilancio 2018 conto n° 50221130, 
per €.2.416,67 (pari ai 5/12) sul bilancio ecomomico preventivo 2019 conto n. 
10321010 riscontri attivi, che presentano idonea copertura. 
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto    
di interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia    
 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della          
L.R n°11/2004;      
    
  
 
      - Accertata la regolarità tecnico-amministrativo, 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

  
di registrare la somma di €. 3.383,33 pari ai 7/12 sul bilancio 2018 conto n° 
50221130, e la somma di €.2.416,67 pari ai 5/12 sul bilancio ecomomico preventivo 
2019 conto n. 10321010 riscontri attivi, che presentano idonea copertura, per un 
totale di €. 5.800,00, necessaria al pagamento del premio anticipato per il periodo dal 
31/05/2018 - 31/05/2019 per come previsto nella Polizza stipulata con la Compagnia 
Assicurativa Generali Italia S.p.A. n°360805180, avente ad oggetto la garanzia per il 
rischio “Infortunio Donatori di Sangue” per l’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 
 
di notificare il presente provvedimento, successivamente all’adozione, alla  UOC GREF; 
 

di autorizzare l’Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Economiche ad emettere 
mandato di pagamento €. 5.800,00 a favore di GBSAPRI S.p.A. a seguito delle relative 
disposizioni da parte della Unità Operativa Complessa Affari Generali, mediante 
bonifico bancario presso: 

 
   

                               Banco di Sardegna Filiale n°1 Roma.                               

                             IBAN:  IT19 Q 01015 03201 000070244890 

 
 
 
 di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di               
legittimità, ai sensi della Legge Regionale n°11/2004. 
  
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n°502/1992 e s.m. e i. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amm.vo Esperto 

Sig.ra Gabriella Gabriele 

 

       Il Direttore della U.O.C. 
        Dott. Vincenzo Scoti 

 



 

 

 
                                                     
                                                        SI ATTESTA 
 
 
 
Che la presente Determinazione, in copia: 
 
-   è  stata pubblicata all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data 
_________________________, e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 
 
-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
                                                                                                                                    
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
                                                                          
                                                                                        

SI ATTESTA 
 
- Che  la  presente  Determinazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
- Che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota 
prot. n._______del ________________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della 
Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 
 
 
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente Determinazione 
 
-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del 
termine di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 
 
-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 
del_______________ 
 
-        è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 
del_______________ 
 
 
 
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
 

 


